
I  N  F  O  R  M  I  L  O
HANÁ – JESENÍKY

                    Prosinec 1950.

   Ni desiras al ĉiuj samideanoj kaj amikoj de Esperanto feliĉan kaj sukcesplenan Novan jaron – 
Všem členům a příznivcům Esperanta přejeme vše nejlepší v Novém roce.

                            V.  Krajská  konference  esperantistů
11.  kraje olomouckého bude se konati v neděli 7. ledna 1951 v 9 hodin dopoledne v Masarykově 
domě čs. armády v Olomouci, Štefánikova třída.
Program: 1/ zahájení – esperantská hymna,
                2/ projev zástupce EAČSR samideána R. Hromady,
                3/ zprávy krajského, okresních důvěrníků a zástupců klubů,
                4/ volba krajského důvěrníka a jeho náhradníků,
                5/ program činnosti pro rok 1951,
                6/ volné návrhy,
                7/ státní hymnou zakončení.
   Očekáváme, že samideáni se zúčastní v co největším počtu a přinesou návrhy a plány, jak 
zintensivět propagaci esperanta v našem kraji.
                                                                  ---------
   V předvečer krajské konference v sobotu 6. ledna 1951 uspořádá Esperantský spolek v Olomouci 
v těchže místnostech o 19.30 hod. tradiční
                                   p ř á t e l s k ý   v e č í r e k   s   t a n c e m .   
Na programu: recitace, zpěvy, hudební čísla. Účinkují umělci Krajského oblastního divadla v 
Olomouci, ze Žerotína, samideánka prof. Havránková-Hartmannová z Luhačovic, pěvkyně s. St. 
Gažarová, sam. ilusionista Rýznar, a j. Po programu tanec. Doporučujeme samideánům, aby si 
vstupenky na večírek zajistili předem. 
   Mimoolomouckým samideánům, kteří se zavčas přihlásí u jednatele Jar. Karhana, Olomouc, 
Sarkandrova 8, zajistíme levné noclehy v Domě cizinců.
                                                                  ----------
   Esperantský projev na varšavském kongresu obránců míru.

   Na světovém kongrese obránců míru ve Varšavě promluvil dne 22.listopadu t.r. islandský delegát 
Berger o rozvoji mírového hnutí na Islandu esperantsky.
                                                                   ----------
   Čína.
   7.února 1951 bude založen v Pekingu Čínský esperantský svaz za současného uspořádání výstavy. 
Nemůžete-li zaslati materiál pro výstavu, zašlete alespoň pozdrav a to ihned, neboť podle zprávy 
odtamtud jde dopis asi 2 měsíce. Adresa: ĈINA  ESPERANTO-LOGO, P.O.KESTO 77, Peking 
Ĉinio.
   Z popudu čínského přírodovědce prof. Dr. Io Chou vydává entomologický ústav v Chan-Chia-
Kong v čínské provincii Shensi odborný vědecký časopis „La informo de Entomologio“ s 
čínskoesperantským textem.
   V čínském esperantském časopisu „Verda ĝardeno“ se obrací skupina agronomů-esperantistů do 
celého světa s výzvou, aby jim byly zaslány vědecké knihy a periodické časopisy všeho druhu, 
zejména o zemědělství a biologii k doplnění tamních knihoven. Každému, kdo jim takto přispěje 
slibují odměnou zaslati tamní publikace. Pomohou též zahraničním samideánům nalézti 
korespondenta v Číně. Adresa: Esperanta Asocio de Nordokcidenta kolegio de Agrikulturo 
/EANKA /, Wukung, Shensi, Ĉinio



...Nepostradatelnost jediného jazyka pro mezinárodní proletariát je podmíněna stejností třídních 
požadavků a cílů proletariátu.
   Esperanto je podle mého mínění zdravý a k dalšímu vývoji úplně způsobilý zárodek 
mezinárodního jazyka. Již nyní má esperanto dosti rozsáhlou literaturu a nadmíru úspěšně se vyvíjí 
theoreticky. Tato práce půjde mnohem úspěšněji a rychleji kupředu, přiberou-li se k ní učení 
filologové, a to ti z nich, kdo jsou přesvědčeni o potřebě sjednotiti lidstvo.
   Já nejsem esperantista, - ale vím, že se tento umělý jazyk vyvíjí dosti rychle a že se stává naprosto 
přirozeným zjevem, neboť odpovídá potřebě najít a utvořit pro lidstvo dnešní doby jazyk všem 
srozumitelný …                                                                           / Maxim Gorkij o esperantu /.
                                                                              --------
   Učebnice esperanta.
Pro přechodný nedostatek jiných učebnic doporučujeme k zakoupení učebnici pro kursy 
cyklostilovanou po Kčs 20,-. Je k dostání u Svazu esperantistů ČSR, Praha II., Malá Štěpánská 7. 

   Esperantisto Slovaka.
   Adresa: Turčianský Sv. Martin. Předplatné Kčs 70,-, do ciziny Kčs 80,-. Nemáte-li složenku, 
napište na biankosloženku číslo S-9615 Slovenský esperanský ústav, Turč. Sv. Martin. Je to velmi 
hodnotný měsíčník, obsahující zajímavé články, básně, písně, obrazy ze Slovenska. Předplaťte sobě 
i svým přátelům do zahraničí.

   Kultura Revuo
   oficielní čtrnáctideník Povereníctva informácií a osvety opět vychází a je zasílán bezplatně do 
ciziny těm, kdož o to písemně požádají na adresu: Kultura Revuo, Bratislava, Októbrové námestie 
12, ČSR.
                                                                            --------
   Z kraje.
   Okresní konference, které byly plánovány na podzim, se z technických důvodů nekonaly. Kdy se 
budou konati, rozhodne krajské konference.

   Z Olomouce
   Podzimní kurs esperanta uspořádaný Okresní osvětovou besedou při JNV v Olomouci vedli sam. 
Vašek a Jarmarová; skončil s 8 absolventy.

   Leták o kursech esperanta.
   K potravinovým lístkům na I. čtvrtletí 1951 obdrželi 21.12.1950 všichni spotřebitelé v Olomouci 
leták o pořádání kursů esperanta, jehož výtisk přikládáme. Použijte k další propagaci!

   Valná hromada E.S.O. bude svolána počátkem února 1951.
   Památky 3 roky od úmrtí zasloužilého čestného předsedy E.S.O. s. Albína Neužila bude 
vzpomenuto na členské schůzi 15.2.1951.
   14.března 1951 uplyne 40 let od založení prvého esperantského spolku v Olomouci „Bohema 
Klubo Esperantista“. Tohoto výročí bude vzpomenuto na slavnostní členské schůzi spolku dne 
15.3.1951.

   PROSÍME   ČTĚTE!
   Informilo Haná-Jeseníky vychází jako neperiodická publikace od listopadu 1946. Toto je v pořadí 
15-té číslo; od nákladu 150 výtisků nyní vydáváme 500 kusů. Hodláme přepracovati svoji 
kartotéku, a proto prosíme sdělte nám svá přání, zda máte adresy nových vážných zájemců, či 
přejete-li si k propagaci více výtisků apod. Nepřejete-li si další zasílání, vraťte nám ihned toto číslo 
s udáním důvodu. Členům E.S.O., kteří dosud nezaplatili čl. příspěvek 1950, přikládáme složenku.

Vydává Esperantský spolek v Olomouci.


